e suas variáveis econômicas com o objetivo de mostrar a distribuição geográfi ca das
empresas e outras organizações no território brasileiro. A Tabela 13 traz as distribuições
e os respectivos valores e participações das unidades locais, do pessoal ocupado total
e assalariado, bem como dos salários e outras remunerações, segundo as Grandes
Regiões e as Unidades da Federação.

As Unidades da Federação com os maiores salários médios foram: Distrito Fe-
deral (5,5 salários mínimos), Amapá (3,9 salários mínimos), além de Rio de Janeiro e
São Paulo (3,6 e 3,5 salários mínimos, respectivamente), todas com valores acima da

Análise dos resultados 47

média nacional (3,1 salários mínimos). Por outro lado, os menores salários médios
foram observados no Ceará, Paraíba e Alagoas (2,3 salários mínimos, cada).

No ano de 2018, as 4,9 milhões de empresas e outras organizações ativas no País
possuíam 5,4 milhões de unidades locais, que ocupavam, em 31 de dezembro, 52,2 milhões
de pessoas, das quais 45,5 milhões como assalariadas, que receberam R$ 1,8 trilhão em
salários e outras remunerações, de acordo com as informações constantes na Tabela 13.

Absoluto
Relativo

(%)
Absoluto

Relativo
(%)

Absoluto
Relativo

(%)
Absoluto

Relativo
(%)

Brasil  5 447 946 100,0  52 217 587 100,0  45 456 277 100,0 1 754 586 913 100,0 3,1

Norte   198 404 3,6  2 865 174 5,5  2 644 228 5,8  95 166 030 5,4 2,9

Rondônia   34 570 0,6   369 323 0,7   327 707 0,7  10 916 175 0,6 2,7

Acre   8 886 0,2   135 972 0,3   127 134 0,3  4 863 078 0,3 3,0

Amazonas   34 891 0,6   628 110 1,2   589 856 1,3  21 405 629 1,2 2,9

Roraima   6 922 0,1   108 230 0,2   101 119 0,2  4 290 751 0,2 3,4

Pará   76 125 1,4  1 177 333 2,3  1 090 589 2,4  37 231 552 2,1 2,8

Amapá   8 321 0,2   145 118 0,3   136 721 0,3  6 549 991 0,4 3,9

Tocantins   28 689 0,5   301 088 0,6   271 102 0,6  9 908 855 0,6 2,9

Nordeste   836 877 15,4  9 499 224 18,2  8 509 996 18,7  262 732 858 15,0 2,5

Maranhão   68 378 1,3   815 288 1,6   740 073 1,6  23 196 702 1,3 2,5

Piauí   50 924 0,9   509 120 1,0   450 896 1,0  13 756 716 0,8 2,4

Ceará   141 691 2,6  1 632 292 3,1  1 464 011 3,2  42 539 639 2,4 2,3

Rio Grande do Norte   58 972 1,1   653 455 1,3   582 532 1,3  18 614 425 1,1 2,5

Paraíba   61 897 1,1   697 173 1,3   624 314 1,4  17 511 736 1,0 2,3

Pernambuco   137 226 2,5  1 728 745 3,3  1 567 214 3,4  49 197 871 2,8 2,5

Alagoas   40 676 0,7   529 501 1,0   483 173 1,1  13 565 243 0,8 2,3

Sergipe   32 774 0,6   427 043 0,8   387 253 0,9  13 026 949 0,7 2,8

Bahia   244 339 4,5  2 506 607 4,8  2 210 530 4,9  71 323 577 4,1 2,6

Sudeste  2 758 699 50,6  25 843 312 49,5  22 350 745 49,2  918 921 455 52,4 3,3

Minas Gerais   584 240 10,7  5 387 013 10,3  4 633 168 10,2  152 274 109 8,7 2,6

Espírito Santo   109 453 2,0  1 001 051 1,9   855 052 1,9  28 657 580 1,6 2,7

Rio de Janeiro   404 764 7,4  4 505 148 8,6  3 940 569 8,7  175 285 250 10,0 3,6

São Paulo  1 660 242 30,5  14 950 100 28,6  12 921 956 28,4  562 704 517 32,1 3,5

Sul  1 215 778 22,3  9 512 363 18,2  7 963 738 17,5  293 627 489 16,7 3,0

Paraná   448 428 8,2  3 555 223 6,8  2 963 657 6,5  108 306 142 6,2 2,9

Santa Catarina   314 853 5,8  2 595 344 5,0  2 210 001 4,9  78 768 094 4,5 2,8

Rio Grande do Sul   452 497 8,3  3 361 796 6,4  2 790 080 6,1  106 553 253 6,1 3,0

Centro-Oeste   438 188 8,0  4 497 514 8,6  3 987 570 8,8  184 139 081 10,5 3,7

Mato Grosso do Sul   70 679 1,3   665 213 1,3   584 085 1,3  22 502 874 1,3 3,0

Mato Grosso   96 335 1,8   866 032 1,7   749 901 1,6  28 796 688 1,6 3,0

Goiás   178 876 3,3  1 614 126 3,1  1 412 683 3,1  47 977 089 2,7 2,7

Distrito Federal   92 298 1,7  1 352 143 2,6  1 240 901 2,7  84 862 429 4,8 5,5

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastro e Classificações, Cadastro Central de Empresas 2018.

Tabela 13 - Unidades locais, pessoal ocupado total e assalariado, salários e outras remunerações
e salário médio mensal, segundo as Grandes Regiões e as Unidades da Federação - 2018

Grandes Regiões e
Unidades da
Federação

Unidades locais
Pessoal ocupado em 31.12 Salários e outras

remunerações
 (1 000 R$)

Salário
médio
mensal

(salários
mínimos)

Total Assalariado

48 Estatísticas do Cadastro Central de Empresas 2018

A Região Sudeste destacou-se, concentrando 2,8 milhões das unidades locais do